non risultano di per sé indicative di allungamenti di sillabe aperte toniche secondo il principio della 'quantità romanza' impiegate all'interno dello schema prosodico classico dell'esametro.

In forza di quest'ultimo argomento, parrebbe facilmente risolvibile un piccolo enigma che proviene dalla lettura di due passi, rispettivamente di Consenzio e di Plazio Sacerdote, dedicati alle clausole metriche («*structurae*») in prosa:

30. Consenzio (V sec. d.C.): *qui structuram congruam non facit, cum facere se structuram putet, temporis illic praecipue ratione peccat, interdum ut numero syllaba-*

rum non peccet, interdum ut etiam syllabarum numero peccet, idque bifariam facit sic, ut uel addat uel detrahat. nam utique si addit aut detrahit tempus unum, quod non congrua ratione prolatum est, in barbarismi nomen incidat necesse est. unum ad hanc rem probandam duoue exempla sufficient. uult struere aliquis ex trochaeo et molosso, ut si dicat: 'copiam esse doctorum', structuram optimam facit. quodsi dicat, hanc structuram se facere existimans: 'copiam esse ciborum', barbarismum fecerit. subtrahit enim tempus de molosso in prima syllaba et, dum structurae uult satisfacere, producit primam syllabam, ut dicat 'cīborum', cum 'ci' breuis sit. adiectione ergo temporis in pronuntiando facit barbarismum (De barbarismis et metaplasms 5, 393, 10-21 Keil = 13, 15-14, 4 Niedermann);

Il passo sembra fare il paio con un altro brano, spesso citato, di Plozio Sacerdote (tratto dalla parte finale del II libro che costituisce una *gesonderte Überlieferung*, come la definisce Mario De Nonno⁷⁴, riflessasi con poche differenze formali nel *De catholicis* dello Pseudo-Probo):

31. Plozio Sacerdote (III sec. d.C.): *disyllaba structura, quae non ualde quibusdam placet, antiquos uiros uehementissime delectabat. est enim fortis admodum uitansque etiam nostri temporis barbarismum, si non fuerit spondeo uel trochaeo post dactylum finita, ut «primus ab oris» et «in quo meam uoluntatem p(opulus) R(omanus) perspicere possit». sic enim uersum heroicum hexametrum faciunt, quae sola uersificatio est oratoribus deuitanda. nam si omnem fugere uoluerint, tacebunt, quoniam nulla oratio sine metro constat (Artes grammaticae 6, 492, 20-27 Keil = Pseudo-Probo, De catholicis, 4, 7-14).*

Il passo di Consenzio (n. 30), non ostante le opinioni espresse dalla bibliografia a riguardo, non esplicita una pronunzia corrente con allungamento in sillaba aperta ma descrive un espediente estemporaneo per rispettare, in apparenza, la clausola (in sé un barbarismo) costituita dalla sequenza di un trocheo (– u) e di un molosso (– –).